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Түйіндеме: Бұл мақалада кəсіби шеттілділік білім берудегі қазіргі тенденцияларға 
шолу жасалған, шетел тілін оқытудағы құзыретке негізделген бағытқа сай қайта 
қарауға жататын бағалау жүйесінің өзектілігі қарастырылған. Сонымен қатар жаңа 
бағалау жүйесіне көшу қажеттілігінің негізгі себептері мен құзыреттілікке негізделген 
өлшеу процесінің күрделілігі атап өтілген. 

Түйін сөз: шеттілділік білім беру, құзырет, құзыретті бағалау, педагогикалық 
өлшеу. 

Аннотация: Данная статья содержит обзор современных тенденций в профес-
сиональном иноязычном образовании, рассматривает актуальность системы оценива-
ния, которая подлежит пересмотру вслед за компетентностным подходом в иноязыч-
ном образовании. Также освещены основные причины необходимости перехода на новую 
систему оценивания и сложности измерительного процесса при компетентностном под-
ходе. 

Ключевые слова:  иноязычное образование, компетенция, компетентностное оце-
нивание, педагогическое измерение. 

Abstract: This article contains an overview of the current trends in professional foreign 
language education, considers the relevance of the assessment system, which is subject to revi-
sion subsequent to the competency-based approach in foreign language education. The main 
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reasons for the need to switch to a new assessment system and the complexity of the measure-
ment process with a competency-based approach are also highlighted. 

Keywords: foreign language education, competency, competence-based assessment, peda-
gogical measurement. 
 

Автономность высших учебных заведений в установлении вариатив-
ности и альтернативности образовательных программ, высокая конкурет-
ность, преобладание коммерческой составляющей определяют тенденции, в 
которых современное иноязычное образование основывается на компетент-
ностном подходе обучения. Отечественные и российские ученые, такие как 
С.С. Кунанбаева, Д.А. Иванов, В.К. Загвоздкин, И.А. Зимняя и А.Г. Каспржак 
придерживаются мнению, что новое качество образования достижимо при 
компетентностном подходе. Вследствие этого новую направленность приоб-
ретают сам образовательный процесс, его содержание и приоритеты 
развития. 

Московский государственный лингвистический университет (МГЛУ) 
даёт свои определения компетенетному профессионалу. Так по обозначению 
МГЛУ квалифицированный специалист должен: 

- знать основы своей профессии; 
- владеть навыками устной и письменной речи, необходимыми для 

осуществления коммуникации в профессиональной среде; 
- уметь применять свои професииональные знания на иностранном языке 

в условиях мужкультурного взаимодействия [1, с.12]. 
Более того соврменный подход в иноязычном професииональном 

образовании предполагает, что главной тенденцией становится комплексное 
формирование профессиональной, социальной и учебной компетенций. В 
отечественном профессиональном иноязычном образовании широкое 
применение имеет концепция когнитивно-лингвокульторологического обра-
зования, основанная на теории мужкультурной коммуникации, обоснованная 
академиком Кунанбаевой С.С. Согласно концепции методология когнитивно-
лингвокультурологического иноязычного образования включает в себя 
когнитивный, коммуникативный, социокультурный, лингвокультурный, 
концептуальный и развивающе-рефлексивыный принципы [2, c.46-47]. Также 
в соответствии с данной концепцией была представлена модель профессио-
нала, которая основана на трёх блоках компетенций: 

- межкультурно-коммуникативная; 
- профессионально-ориентированная/базируемая; 
- профессионально-идентифицирующая. 

 В свою очередь эта модель определяет новое образование, в котором 
собраны знания, умения и навыки из межкультурно-коммуникативной, пред-
метно-содержательной и профессионально-контентной компетенций [3, 
c.115]. 

Как видно традиционный подход в иноязычном образовании уже не 
удовлетворяет требования, которые предъявляются профессионалам этой 
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сферы. Более того и традиционная система оценки не позволяет измерить ка-
чество образования и вследствие достойно презентовать многоуровневые 
компетенции квалифицированного специалиста иноязычного образования.    

Учитывая современную тенденцию в иноязычном образовании, измене-
ний также требует система оценивания, которая соответственно должна быть 
компетентностно-ориентированной. Так, например, вместо того, чтобы фоку-
сироваться исключительно на грамматических структурах и лексичес-ком за-
пасе, этот метод оценивает способность учащихся использовать инос-
транный язык в реальных жизненных ситуациях. Этот метод более практичен 
и применим, чем традиционные методы оценки, которые часто полагаются 
исключительно на механическое запоминание и повторение грамматических 
и лексических структур, правил. 

Оценивание лингвистических компетенций не является проблемным в 
иноязычном образовании, поскольку оно уже имеет широкое применение. 
Определение уровней владения иностранными языками согласно Обще-
европейскими компетенциями владения иностранным языком (Common Eu-
ropean Framework of Reference for Languages, CEFR) и есть лингвис-тическая 
компетенция [5]. В этом документе четко описаны критерии каж-дого уровня 
по отдельным видам речевой деятельности. Для получения квалифицирован-
ного сертификата и подтверждения языковой квалификации обучающимся 
необходимо сдать такие экзамены как Test of English as Foreign Language 
(TOEFL), International English Language Testing System (IELTS), Cambridge 
Exams, Deutsch als Fremdsprache (TestDaF), Diplomas de Espanol como Lengua 
Extranjera (DELE), Diplome d’Etudes en Langue Francaise (DELF), China’s 
Hanyu Shuiping Kaoshi (HSK) и пр. 

Л.В. Яроцкая, при исследовании контроля процесса формирования меж-
культурной компетенции, говорит, что «нередко категория оценки подменяет 
собой категорию контроля. Безусловно, контроль и оценка взаимосвязаны, 
но, тем не менее, хотелось бы напомнить, что это различные понятия. Более 
того, оценка, чтобы стать эффективным инструментом учебного процесса, 
должна иметь объективное основание, каковым является именно контроль» 
[4, с. 163]. Таким образом понятие «контроль» в компетентностном обучении 
сходен понятию «оценивание». Так при компетентностном оценивании линг-
вистическая компетенция является одной из компетенций, которых необхо-
димо качественно и точно измерить. 

Наряду с этим оценка компетентности имеет решающее значение для 
преподавателей иностранных языков в предоставлении всесторонней инфор-
мации об уровне владения языком обучающимися. Преподаватели могут раз-
рабатывать соответствующие учебные материалы и моделировать применяе-
мые методы благодаря объёмному пониманию о достигнутых результатах в 
том или ином отрезке обучения. Таким образом персонали-зированное обу-
чение становится актуальным запросом в образовании. 
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Важным компонентом данного оценивания является возможность 
предоставления объёмной обратной связи, благодаря которой у обучающихся 
формируется картина о его/её профессиональных компетенциях. В свою оче-
редь это побудит обучающихся к самообучению и развитию конкретных 
компетенций, которые нуждаются в дополнительной отработке. 

Еще одной важной причиной моделирования традиционного оценивания 
является высокая точность и актуальность предоставляемых измерительных 
данных, которые могут быть полезны работодателям. Преимуществом явля-
ется уменьшение потребности в интенсивном обучении на рабочем месте, ко-
гда к работодателю приходит специалист с высокой квалификацией, которая 
подтверждена оценкой на основе компетентностного подхода, это может 
сэкономить время и финансовые затраты в процессе найма. Работодатели 
также могут использовать данную систему оценивания, чтобы определить 
области, в которых их сотрудники могут получить пользу от дополнительно-
го обучения или в нем нет необходимости. Таким образом новый подход к 
системе оценивания становится одним из ценных инструментов для оценки 
навыков и знаний специалистов в иноязычном образовании. 

В целом же оно может служить оцениванию эффективности конкретной 
стратегии или подхода в профессиональном иноязычном образовании того 
или иного ВУЗа. Ведь мы прекрасно понимаем, что высокий спрос на обра-
зовательную программу прямо пропорционален высококомпетентным вы-
пускникам и высокому количеству работодателей, которые удовлетворены 
профессиональными качествами своих работников. 

 Но, одна из трудностей компетентностного оценивания заключается в 
том, что она может занимать больше времени и быть более комплексной, чем 
традиционные методы оценки. Создание критериев оценки и оценка компе-
тенций, обучающихся в реальных учебных ситуациях могут быть сложнее, 
чем сдача обычного экзамена. С другой стороны, преимущества этого под-
хода в измерении компетентности с точки зрения вовлечения обучающихся, 
мотивации и индивидуального обучения делают его выгодным. 

В будущем данная система оценивания может сочетаться с иннова-
ционными технологиями для обеспечения более персонализированного обра-
зования. Например, искусственный интеллект можно использовать в про-
граммном обеспечении для автоматизации процесса оценки таких компетен-
ций как лингвистическая. Во время изучения языков, в режиме реального 
времени можно будет получать обратную связь о произношении и использо-
вании грамматики обучающимися. Или создать более комплексное прог-
раммное обеспечение, которое позволит оценивать все необходимые компе-
тенции обучающихся одномоментно. 

В заключение хочется отметить, что оценка на основе компетентност-ного 
подхода является важнейшим компонентом иноязычного образования, поскольку 
она позволяет учителям определять уровень компетентности обучаемых, оцени-
вать успешность их обучающих стратегий и разрабатывать индивидуаль-ные 
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планы обучения. Языковая компетенция может быть измерена с помощью раз-
личных методов, таких как квалификационные экзамены, диагностические те-
сты, оценки на основе результатов и самооценка. Но эти методы не позволяют 
представить полную картину компетенций, которыми овладели или должны 
овладеть будущие специалисты иноязычного образования.  
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Түйіндеме. Бұл мақалада орта білім беру мектебінің өкілдері арасында білім беру 
саласындағы гендерлік стереотиптерді анықтау мен айқындау мақсатында жүргізілген 
пилоттық сауалнаманың нəтижелері сипатталған.  

 Қазіргі уақытта адам ойлауын реформалауға, атап айтқанда, дəстүрлі патриар-
хаттық режимнің ұстанымдарынан біртіндеп бас тартуға байланысты, дəстүрлі 
гендерлік стереотиптік ойлауды қалыптастыру процесі өтетін салаларды талдауға 
салу  қажеттілігі туындады. Мұндай салаларға, ең алдымен, əлеуметтендірудің негізін 
құрайтын кезеңдерінің бірі болатын білім беру саласы жатады, бұл салада білім алу-
шылардың гендерлік-асимметриялық дүниетанымы қалыптасады. Гендерлік стереотип-
тік ойлау дегеніміз – бұл ерлер мен əйелдердің қоғамдағы рөліне қатысты əлеуметтік 
ұстанымдарға  бағынатын адамның ойлауы. Осы ұстанымдарға сүйенсек, ер адамның 
мəртебесі əйел мəртебесімен салыстырғанда қазіргі қоғамда басым орын алады, бұл өз 
кезегінде гендерлік теңсіздіктің себебі мен салдары болып табылады жəне əйел 
құқықтарына нұқсан келтіреді дегенді білдіреді. 


